
HOTARIRE    249 din 20/12/2004
PRIVIND REPARTIZAREA PE BUGETE COMPONENTE A VENITURILOR BUGETULUI LOCAL AL
MUN. BUCURESTI PE ANUL 2005
EMITENT : C.G.M.B.

 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

BUCURESTI

 

H O T A R A R E
privind repartizarea pe bugete componente a veniturilor bugetului local al

municipiului Bucuresti pe anul 2005

 

            Avand in vedere expunerea de motive a Primarului General si raportul de specialitate al Directiei
Buget si Directiei Venituri;
            Vazand avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului Bucuresti;
            In conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 45/05.06.2003, privind
finantele publice locale, ale Legii privind codul fiscal nr.571/2003 si ale Legii bugetului de stat pe anul 2005
nr.511/2004;
            In temeiul prevederilor art.38 lit.d, art.46 (3) si art.95 (3) din Legea nr.215/2001, privind administratia
publica locala,

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
H O T A R A S T E:

 

            Art.1- Categoriile de venituri (impozite, taxe si alte venituri) ce se cuprind in bugetul C.G.M.B. si in
bugetele Consiliilor sectoarelor municipiului Bucuresti, sunt cele prevazute la capitolul II din anexa 1 la
Ordonanta de Urgenta nr.45/2003 privind finantele publice locale si capitolul I din anexa 11 din Legea
bugetului de stat pe anul 2005, nr.511/2004.
            Art.2- Veniturile reprezentand impozite, taxe sau alte venituri pe care legea privind codul fiscal
nr.571/2003 nu precizeaza bugetul la care se constituie ca sursa de venit se repartizeaza astfel:

(1) In totalitate la bugetul Consiliului General al Municipiului Bucuresti:
a) amenzile privind circulatia pe drumurile publice;
b) taxa pentru vehicule lente;
c) taxa pentru servicii de reclama si publicitate prevazuta la art.270 si art.272.

(2) Din Legea privind Codul fiscal nr.571/2003;
            d) veniturile din vanzarea locuintelor construite din fondul statului, conform Decretului Lege
nr.61/1990 si Legii nr.85/1995;



            e) veniturile depozitului special pentru constructia de locuinte constituit conform Ordonantei
Guvernului nr.19/1994 si Legii privind locuintele nr.114/1996.
            (3) La bugetul Consiliului General al Municipiului Bucuresti sau la bugetele Consiliilor sectoarelor
municipiului Bucuresti in raport de situatia concreta:
                        - autoritatea  sau subordonarea institutiei care efectueaza prestatia sau administreaza bunurile;
                        - bugetul la care se finanteaza cheltuielile;
                        - subordonarea agentului constatator etc.
            Art.3- Incasarile reprezentand obligatii fiscale neachitate in termen, aferente impozitelor si taxelor
datorate la bugetul Consiliului General al Municipiului Bucuresti aferente perioadei pana la trecerea acestora
ca surse ale bugetelor  Consiliilor sectoarelor, precum si dobanzile (majorarile) si penalizarile
corespunzatoare, se fac, in continuare, venituri la bugetul Consiliului General al Municipiului Bucuresti.
                        Incasarile din restantele aferente impozitelor si taxelor ce trec de la bugetele Consiliilor
sectoarelor la bugetul Consiliului General al Municipiului Bucuresti precum si dobanzile (majorarile) si
penalizarile corespunzatoare, se fac venit la bugetele Consiliilor sectoarelor municipiului Bucuresti.
            Art.4- In conformitate cu prevederile art.5 din Legea bugetului de stat pe anul 2005, nr.511/2004;
impozitele care se cuprind la capitolul – Impozitul pe venit, restante la data de 31 decembrie 1999 si
neincasate pana la data de 31 decembrie 2004 se incaseaza si se inregistreaza in anul 2005, la capitolul
–Impozite si taxe de la populatie, subcapitolul- Alte impozite si taxe de la populatie  si se fac venit la bugetul
la care au fost datorate.

Art.5- Impozitele, taxele si alte venituri ale bugetului Consiliului General al Municipiului Bucuresti
care se incaseaza prin Directiile de Taxe si Impozite ale sectoarelor municipiului Bucuresti se vireaza in
contul bugetului C.G.M.B. deschis la Directia de Trezorerie si Contabilitate Publica a Municipiului
Bucuresti, chenzinal, in termen de 5 zile lucratoare.

Art.6- Prevederile din prezenta hotarare se coreleaza, completeaza si actualizeaza cu prevederile Legii
bugetului de stat pe anul 2005 nr.511/2004 si a celorlalte acte normative specifice.

Art.7- Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1-6, Directiei Generale a Finantelor
Publice a Municipiului Bucuresti, Directiei de Trezorerie si Contabilitate Publica a Municipiului Bucuresti si
Trezoreriilor sectoarelor 1-6.

 

Aceasta hotarare a fost adoptata in sedinta ordinara a Consiliului General al Municipiului Bucuresti din data
de 20.12.2004.
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Mioara Mantale
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